
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 182
 23 Σεπτεμβρίου 2009

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 135

Διενέργεια έρευνας για τη διάρθρωση των γεωργικών εκμε−
ταλλεύσεων (γενική απογραφή γεωργίας − κτηνοτροφίας) 
και δειγματοληπτικής έρευνας σχετικά με τις μεθόδους 
γεωργικής παραγωγής, κατά το έτος 2009.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 2392/1996 

«Πρόσβαση της Γ.Γ.ΕΣΥΕ σε Διοικητικές Πηγές κ.λπ.» (ΦΕΚ 
60/9.4.1996 τ.Α΄). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 4 παρ. 1 του 
ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του κοινοτικού δικαίου» (ΦΕΚ 
34/17.3.1983 τ.Α΄).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1166/2008 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19.11.2008 «σχετικά 
με τις έρευνες για τη διάρθρωση των γεωργικών εκμεταλ−
λεύσεων και με την έρευνα για τις μεθόδους γεωργικής 
παραγωγής».

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κωδικοποιήθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 4 του ν. 2469/1997 
(ΦΕΚ 38/Α΄).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του π.δ. προκαλείται 
συνολική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ύψους δέκα έξι εκατομμυρίων (16.000.000,00) ευρώ, η οποία 
θα βαρύνει τα οικονομικά έτη 2009 ― 2011.

Η ανωτέρω δαπάνη μέχρι του ποσού των δεκατριών 
εκατομμυρίων (13.000.000,00) ευρώ, θα αντιμετωπισθεί 
από τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών (Ειδικός Φορέας 
23−750 ΚΑΕ 5254) και κατά το ποσό των τριών εκατομ−
μυρίων (3.000.000,00) ευρώ, με χρηματοδότηση  από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση (αρ. 40201.2008.001−2008.432 συμβόλαιο 
μεταξύ της EUROSTAT και ΕΣΥΕ).

7. Την υπ’ αριθμ. 175/2009 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Κατά το έτος 2009, θα διενεργηθεί έρευνα για τη διάρθρωση 
των γεωργικών εκμεταλλεύσεων (γενική απογραφή γεωργίας 
― κτηνοτροφίας), κατά την οποία θα ερευνηθούν όλες οι γε−
ωργικές και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις, καθώς και ειδική 

δειγματοληπτική έρευνα σχετικά με τις μεθόδους γεωργικής 
παραγωγής, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 
1166/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

Άρθρο 2

Σκοπός της έρευνας είναι η συγκέντρωση στατιστικών στοι−
χείων αναφορικά με τη διάθρωση των γεωργικών και κτη−
νοτροφικών εκμεταλλεύσεων και την απασχόληση του πλη−
θυσμού σε αυτές. Με την ειδική έρευνα μεθόδων γεωργικής 
παραγωγής θα συγκεντρωθούν πρόσθετα στοιχεία σχετικά 
με τις χρησιμοποιούμενες μεθόδους παραγωγής των γεωργι−
κών προϊόντων. Τα στοιχεία αυτά θα δώσουν τη δυνατότητα 
να καταρτιστούν και πίνακες τυπολογικοί, οι οποίοι θα εμφα−
νίζουν το οικονομικό μέγεθος και την παραγωγική κατεύθυνση 
των γεωργικών και κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων.

Ο χρόνος αναφοράς των στοιχείων για το φυτικό κεφά−
λαιο είναι η καλλιεργητική περίοδος από 1.10.2008 έως την 
30.9.2009 και για το ζωικό κεφάλαιο η 1.11.2009.

Άρθρο 3

Μονάδα της έρευνας είναι η γεωργική ή κτηνοτροφική 
εκμετάλλευση, όπως ορίζεται στο πρόγραμμα αναδιάρ−
θρωσης του συστήματος γεωργικών ερευνών στην Ελλάδα 
1985−1996, το οποίο συντάχθηκε βάσει των αποφάσεων του 
Συμβουλίου 85/360, 90/386 και 92/582.

Άρθρο 4

Για την ενημέρωση του Στατιστικού Μητρώου Γεωργικών 
και Κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων θα χρησιμοποιηθούν 
πληροφορίες των γεωργικών εκμεταλλεύσεων που περιλαμ−
βάνονται στο Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγ−
χου, το Σύστημα Αναγνώρισης και Καταγραφής των βοοειδών 
και τα μητρώα βιολογικής γεωργίας.

Άρθρο 5

Με τη λήξη της διενέργειας της έρευνας δύναται να διε−
ξαχθεί έρευνα κάλυψης για τον προσδιορισμό του βαθμού 
επιτυχίας αυτής.

Στον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και την εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

   Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ

6489

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.09.24 09:18:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6490 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001822309090002*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


